
Nº 122, terça-feira, 28 de junho de 201652 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 150231

Número do Contrato: 156/2015.
Nº Processo: 23071000859201575.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado: 12622028000140.
Contratado : GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA LTDA -EPP.
Objeto: Sub-rogação do contrato da UASG 150231 para UASG
155903, transferindo todos os direitos e obrigações dele decorrentes.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/06/2016 a 31/08/2016.
Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 27/06/2016) 153061-15228-2016NE800664

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 150231

Número do Contrato: 157/2012.
Nº Processo: 23071006710201257.
PREGÃO SRP Nº 21/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
05125915000147. Contratado : INFORWAVE INTERNET JF LTDA -
EPP -Objeto: Sub-rogação do contrato da UASG 150231 para UASG

155903, transferindo todos os direitos e obrigações dele decorrentes.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/06/2016 a 18/07/2016.
Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 27/06/2016) 153061-15228-2016NE800664

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 150231

Número do Contrato: 159/2012.
Nº Processo: 23071008833201222.
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
00028986001180. Contratado : ELEVADORES ATLAS SCHIN-
DLER S/A. -Objeto: Sub-rogação do contrato da UASG 150231 para
UASG 155903, transferindo todos os direitos e obrigações dele de-
correntes. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/06/2016 a
25/07/2016. Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 27/06/2016) 153061-15228-2016NE800664

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 150231

Número do Contrato: 161/2015.
Nº Processo: 23071010487201595.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
31673254000102. Contratado : LABORATORIOS B BRAUN SA -
Objeto: Sub-rogação do contrato 161/2015 da UASG 150231 para
UASG 155903, transferindo todos os direitos e obrigações dele de-
correntes. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/06/2016 a
23/09/2016. Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 27/06/2016) 153061-15228-2016NE800664

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 150231

Número do Contrato: 163/2013.
Nº Processo: 23071011657201397.
PREGÃO SRP Nº 38/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
26299693000159. Contratado : TELEALPHA COMERCIAL LTDA -
Objeto: Sub-rogação do contrato da UASG 150231 para UASG
155903, transferindo todos os direitos e obrigações dele decorrentes.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/06/2016 a 08/09/2016.
Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 27/06/2016) 153061-15228-2016NE800664

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 150231

Número do Contrato: 163/2015.
Nº Processo: 23071006988201577.
PREGÃO SRP Nº 22/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
21477534000183. Contratado : MARJA COMERCIO E REPRESEN-
TACOES E-IMPORTACOES DE PRODUT. Objeto: Sub-rogação do
contrato da UASG 150231 para UASG 155903, transferindo todos os
direitos e obrigações dele decorrentes. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 06/06/2016 a 11/11/2016. Data de Assinatura:
30/05/2016.

(SICON - 27/06/2016) 153061-15228-2016NE800664

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 150231

Número do Contrato: 168/2013.
Nº Processo: 23071004036201012.
PREGÃO SRP Nº 47/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
19267632000144. Contratado : ENGETRON ENGENHARIA ELE-
TRONICA INDE COM LTDA. Objeto: Sub-rogação do contrato da
UASG 150231 para UASG 155903, transferindo todos os direitos e
obrigações dele decorrentes. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 06/06/2016 a 07/10/2016. Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 27/06/2016) 153061-15228-2016NE800664

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EDITAL PRGDP Nº 68, DE 24 DE JUNHO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras, no exercício do cargo de Reitora, no uso de suas atribuições regimentais e de
acordo com o art. 16 do Decreto nº 6.944/2009 e art. 42 da Resolução CUNI nº 066/2014, homologa o resultado do concurso público para
Professor Adjunto A, da classe A, nível 1 da Carreira de Magistério Superior, realizado conforme edital PRGDP 1/2016:

Área: Físico-Química / Química Geral

Clas Nº de Inscrição Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Prova de Tí-
tulos

Nota
Final

1º 0 0 11 6 0 0 7 4 7 Guilherme Max Dias Ferreira 89,0 86,2 41,1 216,3

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO
Reitora

Em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 150231

Número do Contrato: 196/2015.
Nº Processo: 23071014222201485.
PREGÃO SRP Nº 29/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
05266324000351. Contratado : SERQUIP - TRATAMENTO DE RE-
SIDUOS -MG LTDA. Objeto: Sub-rogação do contrato da UASG
150231 para UASG 155903, transferindo todos os direitos e obri-
gações dele decorrentes. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
06/06/2016 a 10/12/2016. Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 27/06/2016) 153061-15228-2016NE800664

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 150231

Número do Contrato: 199/2014.
Nº Processo: 23071013497201400.
PREGÃO SRP Nº 26/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
00740696000192. Contratado : PMH PRODUTOS MEDICOS HOS-
PITALARES-LTDA. Objeto: Sub-rogação do contrato da UASG
150231 para 155903, transferindo todos os direitos e obrigações dele
decorrentes. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/06/2016 a
10/06/2017. Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 27/06/2016) 153061-15228-2016NE800664

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUN-
DEP, para dar apoio ao Projeto 48º Festival de Inverno da UFMG -
Artes: territórios culturais de trânsito' e à fase de pré-produção da sua
49ª edição, que terá início em agosto de 2016. Fundamento Legal:
Art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Processo:
23072.046994/2015-57. Vigência: 28/06/2016 a 28/06/2017. Valor to-
tal: R$700.000,00. Fonte: 0112000000 - 2016NE800037.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

E FINANÇAS
DIVISÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.004504/2016-26 - Convênio nº 004/2016, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, Secretaria Estadual de Saúde de
Minas Gerais - SES/MG, CNPJ/MG nº 18.715.516/0001-88. Objeto:
conjugação de esforços, com atuação harmônica e sem intuito lu-
crativo, visando a aquisição de materiais permanentes e de consumo
para implantação dos Bancos e Postos de Coleta de Leite Humano
nas maternidades já habilitadas ou em fase de habilitação no aten-
dimento à gestão de Alto Risco, no Estado de Minas Gerais, con-
forme plano de trabalho. Início da vigência: 30 de dezembro de 2015.
Fim de Vigência: 30 de dezembro de 2017. Nome e cargos dos
signatários: Prof. Jaime Arturo Ramírez - Reitor da UFMG, Sr. Faus-
to Pereira dos Santos - Secretário de Estado de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.026478/2015-14 - Termo de Cooperação nº
051/2015, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais/Campus
Montes Claros - IFMG, CNPJ n° 10.727.655/0004-62. Objeto: De-
senvolvimento e aprimoramento de projetos de pesquisa, ensino e
extensão, e aperfeiçoamento profissional e acadêmico. Início da vi-
gência: 06 de junho de 2016. Fim de Vigência: 06 de junho de 2019.
Nome e cargos dos signatários: Prof. Leonardo David Tuffi Santos -
Diretor do ICA/UFMG, Prof. Nilson Licínio Campos de Oliveira -

Diretor Geral do IFMG/Campus Montes Claros Data de assinatura: 06
de junho de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.049094/2011-38 - 2° Termo Aditivo ao Termo
de Coop. nº 223/11-00, firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e Petróleo
Brasileiro S.A. - PETROBRAS, CNPJ/MF nº 33.000.167/0001-01,
com interveniência da Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ/MF
n° 18.218.909/0001-86. Objeto: Prorrogação da vigência. Data de
assinatura: 18 de maio de 2016. Fim de Vigência: 20 de novembro de
2016. Nome e cargos dos signatários: Prof. Jaime Arturo Ramírez -
Reitor da UFMG, Sr. Alex Furtado Teixeira - PETROBRAS, Prof.
Benjamim Rodrigues de Menezes - Diretor-Presidente da FCO.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Proc. 23072030922/2015-98 - Termo de Doação nº
068/2015, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o Sr. José Carlos Sebe
Bom Meihy, CPF n° 032.221.878-00. Objeto: Doação das 21 gra-
vuras, detalhadas no anexo I do termo. Data de assinatura: 01 de
junho de 2016. Nome e cargos dos signatários: Prof. Jaime Arturo
Ramírez - Reitor da UFMG, Sr. José Carlos Sebe Bom Meihy.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 357, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Faculdade de Odontologia
Departamento: Odontopediatria e Ortodontia
Área de Conhecimento: Ortodontia
Edital nº: 287 de 17/05/2016, publicado no DOU em

18/05/2016, retificado pelo Edital nº 292 de 19/05/2016, publicado no
DOU em 20/05/2016

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Davidson Fróis Madureira
Data de Homologação Interna: 16/06/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 343, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base no Decreto nº
6.944/2009, nos termos do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, pu-
blicado no DOU de 19/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de
29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, da Portaria Inter-
ministerial MPOG/MEC Nº 313, de 04/08/2015, publicada no DOU
de 05/08/2015, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o
disposto na Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013 e na
Resolução Complementar nº 02/2013, do Conselho Universitário, re-
solve tornar público que, consoante o prazo abaixo especificado,
serão recebidas inscrições de candidatos ao Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) da Carreira de
Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de PRO-
FESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e des-
tinada(s) ao INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, de acordo
com a seguinte discriminação:

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior e

extensão que, indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do
conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura e
atividades inerentes ao exercício de direção, assessoramento, chefia,
coordenação e assistência na própria instituição, além de outras pre-
vistas na legislação vigente.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-28T00:46:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




